UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny evropské kultury

Ivana Drahorádová

Židovské hrdinky v díle Arnošta Lustiga

diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Med, CSc.

2016

Čestné prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Neratovicích, dne 14. 6. 2016.

Bibliografická citace

Židovské hrdinky v díle Arnošta Lustiga [rukopis] : diplomová práce / Ivana Drahorádová; vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Med, CSc. -- Praha, 2016. -- 53 s.

Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl srovnání jednotlivých osudů židovských hrdinek za druhé světové války v krásné literatuře.

Na základě komparace pěti vybraných próz Arnošta Lustiga se budu zabývat tím, jaké byly osudy židovských žen během druhé světové války a jak tato extrémní zkušenost ovlivnila jejich charaktery a mravní přesvědčení.

Diplomová práce bude vycházet z uvedené primární literatury, která byla záměrně vybrána tak, aby ukázala jedinečnost a osobitost prožitku tak silné zkušenosti, jakou byla druhá světová válka a holokaust, ale současně aby jasně demonstrovala fakt, že jsou si, vlivem sdíleného osudu, hlavní hrdinky v mnohých ohledech velmi podobné. V práci se zaměřím i na otázky důstojnosti a mravnosti a na to, jak se Židovky vyrovnávají se ztrátou osobních a životních jistot.

Klíčová slova

Holocaust, šoa, ženy, židovské hrdinky, prostituce, etika, mravnost, důstojnost

Female Heroines in the Novels by Arnošt Lustig

Annotation

The Main goal of this thesis is the comparison of fates of the Jewish heroes in the Second world war.

I will compare five selected proses written by Arnost Lustig. My focus will be on the fates of the Jewish women during the second world war and how this extreme experience affected their characters and moral believes.

The source of the thesis will be the listed primary literature, which was selected to show the uniqueness and individuality of so strong experience, which the second world

war and holocaust definitely was. Concurrently, it demonstrates the fact that under influence of their shared fate, are the heroes of the stories in many ways very similar. I will also focus on the questions regarding the dignity and morality and how the Jewish woman deals with their lost of personal and life assurances.

Keywords

The Holocaust, the Shoah, women, Jewish characters, prostitution, ethic, morality, dignity

Počet znaků (včetně mezer): 113 183

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala váženému doc. PhDr. Jaroslavu Medovi, CSc. za odborné vedení a podporu při tvorbě diplomové práce a za mnoho podnětných informací a cenných rad týkajících se zvolené problematiky.

Obsah

Obsah 6
Úvod..... 7
1. Arnošt Lustig 11
1. 1. Život..... 11
1. 1. 1. Dětství, dospívání a válečná léta..... 12
1. 1. 2. Doba poválečná..... 14
1. 1. 3. Život ve Spojených státech 16
1. 2. Literární tvorba 17
2. Židovská trilogie 24
2. 1. Lea z Leeuwardenu 24
2. 2. Colette, dívka z Antverp 28
2. 3. Tanga z Hamburku..... 33
3. Nemilovaná: Z deníku sedmnáctileté Perly Sch. 37
4. Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 42
Závěr 47
Seznam zdrojů a literatury 51
Primární literatura 51
Sekundární zdroje a literatura 51

Úvod

Válečné události, masové vyvražďování Židů a politika holocaustu se zcela přirozeně stala námětem nespočtu literárních děl. Přeživší měli potřebu nějak se s prožitými hrůzami vyrovnat, možná se z nich vypsát, protože jejich zážitky byly natolik silné, že jejich literární zpracování bylo jediným možným východiskem z traumatické situace. Jiným vysvětlením může být snaha podělit se o ně s veřejností, zaznamenat neuvěřitelné a alespoň se pokusit předat nesdělitelné. Pro jiné, a mezi ně se řadí i Arnošt Lustig, bylo důležité varovat další generace, aby nezapomněly, poučily se z draze zaplacených chyb a nedopouštěly se stejné naivity a bláhovosti. Motivace autorů, kteří ve svém díle reflektují zážitky z koncentračních táborů je různá, nicméně všechny spojuje apel dalším generacím a současně obava, zda dokážou slovy vyjádřit takovou destrukci lidské bytosti, jakou holocaust byl.

„Osvětim bylo peklo. Zbavovalo svět mravních zákonů. Němci nastolili mravnost, pro kterou je dobré to, co je dobré pro Německo, na úkor celého světa. Nedovedu si představit, že by Osvětim někdo popsal. Je to nesdělitelné. Nepopsatelné. To je důvod, proč nejlepší spisovatelé, kteří psali o Osvětimi – Tadeusz Borowski, Primo Levi, Jean Amery, Peter Rawitz a další a další spáchali sebevraždu.“¹

Tématu židovství, války a holocaustu se ve své tvorbě věnoval i světově uznávaný spisovatel Arnošt Lustig. „Když na internetu zadáte heslo „Arnost Lustig“, objeví se vám na sedm set webových stránek, kde je o něm či o jeho knihách zmínka. [...] jeho knihy jsou povinnou četbou v desítkách univerzitních programů, a to nejen programů zabývajících se židovskou literaturou. Jsou to také kurzy o krásné literatuře, bez ohledu na příslušnost autora k jakékoliv menšině, jsou to kurzy o morálce a výchově ke snášenlivosti napříč kulturami, národnostmi a smýšleními.“² Ve svých prózách vychází téměř výhradně z vlastních zkušeností a zážitků, které díky svému židovskému původu získal během druhé světové války a jeho knihy tak vycházejí z draze zaplacených vlastních zkušeností z nacistických koncentračních a vyhlazovacích táborů. „Prózy

¹ LUSTIG, Arnošt. *Zpověď. Literárně zpracovaný fonetický záznam vzpomínek a úvah Arnošta Lustiga*. Praha: Multisonic, 2008. Strana 41.

² LUSTIG, Arnošt a SUK, Jan, ed. *Interview: vybrané rozhovory 1979-2002*. Praha: Akropolis, 2002. Strana 69.

Arnošta Lustiga už asi nikdy nebudou převratně jiné. Tématem textů je permanentní dohledávání paměti – osobní, národnostní a historické.“³

Velká část hlavních hrdinů Lustigových děl jsou ženy. Kromě nich ještě děti a staří lidé, ale Lustig se neustále vrací k ženské hrdinskosti za války. „*ŽENA. Krása, blaženost, oběť, matka, zodpovědnost, úcta, inspirace... Všechno. Esence lidskosti. Pro muže něha a závrat.*“⁴ Prostřednictvím prožívání tzv. slabšího pohlaví sleduje ponižování, snahu pošlapat poslední zbytky lidské cti a důstojnosti, ale současně reakci židovských hrdinek, které těmto snahám vzdorují, ať už jej jejich vnitřní hnací motor jakýkoliv. Lustigovy postavy obecně reagují na fakt, že jsou přímo konfrontovány se smrtí, že je jejich lidské bytí poníženo a jsou nuceny jen přežít, čekat na patrně nevyhnutelný konec a být tak pouhým článkem, malou součástíkou německé propracované mašinérie. Jednou z otázek předkládané diplomové práce je právě postoj těch, kteří byli do této situace uvrženi. Jakým způsobem na tuto novou skutečnost reagují a jak se vypořádávají s tím, že je jejich život naprosto bezcenný? Bezcnost lidského života v očích nacistických důstojníků Lustiga traumatizovala do konce života⁵ a stále znovu se k tomuto motivu vracel.

Lustig odmítá termín holocaust, považuje ho za nepřesný a nedostatečný a upřednostňuje spíše označení šoa, stejně jako většina přeživších, kteří vyhlazování evropských Židů nechápali jako náboženskou oběť. „*Nemám rád výraz „holocaust“.* Vznikl složením dvou starořeckých slov: „*zničeno ohněm*“. Má svůj původ v tom, k čemu mohlo dojít ve starém Řecku – k zemětřesení nebo k neštěstí dovršenému požárem. Židy nakonec také sežehl oheň, ale nejdřív je němečtí nacisté a jejich pomocníci téměř ze všech evropských zemí zbavili práv, okradli, ponížili a zabili. Říkejme tomu katastrofa židovského národa, masová vražda, katastrofa způsobená lidmi, která se může opakovat, a nejen Židům.

[…]


Žádná z hrdinek není zcela pasivní, všechny svádí boj o život a existenci a vzhledem k prostředkům, které k tomu volí, pak často stojí před morálním dilematem. Se svým svědomím se nejhůře vyrovnává Colette, pro kterou je velmi těžké přijmout fakt, že je nucena své tělo poskytovat vrahovi své rodiny. Lea si je vědoma toho, že všechny výhody, které získává, má díky své přitažlivosti, ale prodejnost jako taková se jí samé hnusí, přestože se sama před sebou necítí pošpiněná. Je pro ni důležité vědomí, že svým jednáním nikomu neublížila a nikoho nezranila. Perla vidí prostituci jako způsob vytržení z každodenního stereotypu, jako životní styl, kterým mimo jiné pomáhá druhým překonávat tíhu každodenní reality a zároveň odmítá nevinnost ve všudypřítomné hrozbě transportu jako nesmysl a pokrytectví. Perla si uvědomuje, že v extrémních podmínkách jsou lidé nuceni přistupovat k extrémním činům a morálka koncentračního tábora a ghetta nesnese srovnání s morálkou obyčejného života. Obdobný postoj má k situaci Tanga, která je ze všech dívek k s prostitucí srovnána nejvíce, dílem díky své povaze a dílem proto, že prostituovala již před válkou.

Důležitým hybatelem některých příběhů, který spojuje příběhy odehrávající se v ghettu, tedy Leu z Leeuwardenu a Perlu, je Centrální evidence. Obě dívky mají někoho, kdo je opakovaně zachraňuje vyřazením kartičky s jejich jménem. Perla má pana L., který odebírá její kartičku z Centrální evidence a prodlužuje tím společné okamžiky, pro Leu dělá totéž Gottlieb Faber. Dlouhou dobu jsou tak v bezpečí a nejsou povolávány do transportů na východ. Obě poskytují svému zachránci za tuto laskavost protislužbu a nabízí mu své tělo. Jednoho dne však přeci jen dostanou povolání a obě jsou do transportu zařazeny, obě do něj však nastupují smířené a vyrovnané.

Postava Viliho Felda se objevuje ve všech částech trilogie, ale v každé z nich je Vili trochu někdo jiný. V Lee z Leeuwardenu je postava Viliho Felda Leiným ochráncem, opatrovníkem a živitelem, vycházejí si vzájemně vstříc. V Colette, dívce z Antverp je Vili Feld Colettinou láskou, díky své funkci pomocníka kápa má alespoň omezenou možnost soukromí a díky vzájemné lásce se snáze vyrovnávají s každodenní hrůzou vyhlazovacího tábora, dodávají si odvalu a podporu. V Tanze z Hamburku je Vili Feld jen stínem minulosti, vypravěč se trápí otázkami, kdo byl a co měl s Tangou, Vili zde reprezentuje jakýsi spojovník s minulostí a životem před válkou.

Všechny ženské hrdinky nakonec zemřou. Jen u Ley a Kateřiny je jejich smrt explicitně vyjádřena, v ostatních případech si jen jako čtenáři konec domýšlíme.

K vědomí smrti se nicméně každá z nich postavila čelem, jakmile nastal okamžik, který všechny patrně očekávaly, přestože se ho obávaly, přijaly jej a smířlivě se loučily se životem. Po celou dobu příběhů všechny stály na pomezí mezi bytím a nebytím, v závěru nakonec Perla a Kateřina vzdorují smrti akcí a činem, jednají tak, jakoby se alespoň v závěru chtěly vzepřít a nezemřít poslušně a po tom, co se alespoň pomstí, ulevují svému svědomí a umírají klidné a vyrovnané.

Styčnými body všech Židovek jsou krása, mládí, předčasná dospělost a odvaha. Zvolená díla akcentují téma erotiky a prodejnosti lidského těla, pokud mohlo tělo zachránit duši, ve vyhrocené situaci se zmíněné dívky skutečně vykoupily, ale současně se tím nezpronevěřily morálním zákonům. Obdobně si tak Perla i Kateřina dokázaly samy před sebou obhájit vraždu, kterou nakonec vnímaly jako spravedlivou odplatu a logický důsledek zla, které Bedřich Brenske a německý důstojník reprezentovali. I tak je ale jejich vzdor spíše překvapivým, nic mu nenasvědčuje, přestože pochybnosti a otázka pasivity, respektive vzdoru se u obou hrdinek objevují. Perla se místy zamýšlí nad tím, proč je židovský národ tak poslušný německé agresi a sama sobě nedokáže odpovědět, jak je možné, že všichni Židé uposlechli všechna nařízení, která byla vydána a právě jejich poslušnost je dovedla až na pokraj smrti. Ke vzdoru a neposlušnosti v jednom okamžiku vyzývá i Lea, kterou od marné revolty nakonec odradí právě Vili Feld. I Colette pocítuje touhu po revoltě, svádí boj sama se sebou a polemizuje s činem polské konfidentky, který je reflektován i v této próze, a nakonec přiznává, že sama by něco podobného nedokázala.

Vítězství člověka je podle Lustiga v jeho mravnosti a v tom, do jaké míry se dokázal vzepřít vnějším okolnostem. V případě Židovek, které jsem si zvolila pro potřeby mé diplomové práce, byl tento předpoklad naplněn beze zbytku, všechny zůstaly věrné svému lidskému obrazu a nedovolily ponížení, aby zcela ovládlo je i jejich jednání. Znemožnily tak vlastně nacistům to, o co se pokoušeli, ponížit člověka na úroveň zvířete, deklasovat ho na pouhou existenci. Lustigova tvorba zůstává hlubokým zdrojem inspirace a ponaučení, Lustig sám se snažil předat poselství budoucím generacím a troufám si tvrdit, že se mu to beze zbytku podařilo
