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 O významném českém prozaikovi Arnoštu Lustigovi existuje poměrně rozsáhlá sekundární

literatura. Převážná většina jeho díla je inspirována židovskou tématikou, zejména

holocaustem, jehož součástí se bohužel, díky svému židovskému původu, i on sám stal. Díky

tomu je většina jeho díla prodchnuta hlubokým osobním prožitkem.

Ivana Drahorádová byla patrně fascinována jednou z jeho nejznámějších a nejlepších próz

– Motlitbou pro Kateřinu Horowitzovou. Zde je hlavní hrdinkou půvabná židovská dívka,

vzepřevší se typickému tragickému židovskému osudu.

Ivana Drahorádová analyzuje velmi podrobně a erudovaně Lustigovy prózy, v nichž jsou

hrdinkami právě židovské ženy, symbolizující odpor vůči zvířecké deviaci nacistických

velitelů. Autorka diplomové práce podstatným způsobem analyzuje chování židovských žen,

jež zůstaly věrné svému lidskému obrazu a nedovolily ponížení, aby zcela ovládlo je a jejich

jednání. Práce pochopila lidskost a mravní apletativnost Lustigova literárního díla, jež

dokázala literárně analyzovat s pečlivostí a stylistickou zralostí.

Tuto práce lze považovat za výtečnou